rium (cur enim theologiam dicam?) defendebatur, et superiores imperatores sacrorumque antistites aperte taxabantur, qui Deum verum inrudite et inconsiderate anathemate notari **280** passi essent. Et id decretum in sacro palatio publice recitandum curat, principibus senatus et cognatis suis litterarum studiosis, qui veluti viam praeprarent atque applaudent, praemissis. Erat autem oratio adeo probabilis, non spiritualium verborum gravitate sed humanae sapientiae suavitate, ut aures non eorum duntaxat qui variam ejus compositionem et jucundam vanitatem spectabant, sed eorum etiam qui ipsius scripti sententiam indagabant, propemodum suspensas teneret. Ac forsitan veri Dei gloria Machometano illi Deo, quisquis est, nisi patriarcha strenue adversatus nec ipse id scriptum curasset, quo nova et periculosa dogmata introducerentur, et caeteros, ut id tanquam venenum suspectum haberent, monuisset. At imperator, quasi gravi affectus injuria, pontifices conviciis insectabatur et homines omnium mortalium stultissimos appellabat, quippe ex morbo gravissimo, qui exitium ei attulit, praeior ad iram factus. Proinde iis quae priore decreto fusiis, oratoris ornamentis adhibitis, scripserat, in compendium redactis et dogmatis illecebris adornatis, aliud decretum promulgavit. Cum autem tum in palatio ad **281** Damalim, quod Scutarium dicitur, tum ad vitandam turbam tum ob aeris temperiem versaretur, totus curandae valetudini intentus, jussu ejus pontificum collegium et eruditissimi quique eo trajectiunt. Qui cum vix ex lintribus descendissent, Theodorus Mazuca, homo apud imperatorem graciosus et inter scribas auctoritate princeps, adest; et oratione ad patriarcham et pontificum collegium instituta imperatorem nunc adiri posse negat ob morbi quamdam accessionem, litteras vero quas manu teneret, esse audiendas. Agebant autem alterae de proposito dogmate, quibus a pontificibus subscribi cupiebat imperator; alterae sub persona ejusdem cum summo pastore Theodosio et pontificibus ob praeposteram adversationem expostulantes, majus concilium minabantur, et controversiam disceptationem ipso veteris Romae papa adhibito jurejurando testificabantur. « Ingratus, inquit, universalis rerum Deo, a quo praeter imperii fastigium aliis illustribus praerogativis sum ornatus, et insanus essem, nisi pro tenuitate **282** mea quaecunque illi studium meum declararem, et summis in id viribus incumberem, ne is verus Dei anathemate notaretur. » Caeterum auditores ea magniloquentia adeo non percellabantur, ut vir doctissimus et eloquentissimus, Eustathius Thessalonicae archiepiscopus, ea oratione vehementer commotus, verum Deum aliquid holosphyrum, infelicis ingenii commentum, perhiberi nullo modo ferret. « Enimvero, inquit, insanire et hoc habitu, » ostenso pallio « indignus essem, si Deum verum